
Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
文本框
3

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本
3

Administrator
[...]
件“表 6-5五区城镇生活源水污染物产污校核系数”相关内容平均值；SS产生浓度

参考《给水排水设计手册第 5册城镇排水》（第二版，中国建筑工业出版社，北京

市市政工程设计研究总院主编）中“表 4-1典型生活污水水质示例”。因此，生活

污水各污染物产生的浓度取整分别为：CODcr 290mg/L、NH3-N 30mg/L、BOD5

140mg/L、SS 200mg/L。

三级化粪池处理效率参考《第一次全国污染源普查生活源产排污系数手册》三

级化粪池产排污系数计算的处理效率，即 BOD5去除率为 21%；CODcr去除率为

20%；三级化粪池对 SS的去除效率参照《环境手册 2.1》中常用污水处理设备及去

除率中给定的 30%；三级化粪池对氨氮的去除效率参照《给排水设计手册》中提供

的“典型的生活污水水质”中三级化粪池对氨氮的去除效率，即 3%。

（2）实验服清洗废水

本项目生产实验完毕后，穿过的实验服统一收集，每天统一清洗，洗衣房设置

在 B3栋 5楼。根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2021），洗衣用水量标准

为 40L~80L/kg干衣（本评价取中间值 60L/kg干衣）。扩建后项目总员工人数为 220

人，其中生产实验人员人数为 160人，则项目每日 160套实验服需要清洗，每件实

验服约 0.5kg/套，每天清洗实验服 80kg/d，每日实验服清洗用水量为 4.8t/d，1350t/a。

项目洗衣过程与家庭清洗衣服过程相似，产污与生活污水类似，实验服清洗废

水产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第

24号，生态环境部 2021年 6月 11日）中附表 3《生活污染源产排污系数手册》中

“表 1-1城镇生活源水污染物产生系数”五区的折污系数为 0.89，则项目实验服清

洗废水产生量为 4.272t/d，1201.5t/a。主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS、



88

LAS。因此，实验服清洗废水各污染物产生的浓度分别为：CODcr 290mg/L、NH3-N

30mg/L、BOD5 140mg/L、SS 200mg/L。项目实验服清洗废水排入三级化粪池预处

理后，排入九龙水质净化三厂处理达标后外排至凤凰河。

（3）设备仪器清洗废水

本项目建成后取消现有项目 B3栋 3层液体培养基生产、DEPCA处理水生产等

相关内容，故扩建后该生产工艺不产生设备仪器清洗废水。根据建设单位提供的资

料及现有项目环评，项目设备仪器清洗废水产生情况如下。

①生产设备清洗废水：项目单链 DAN、qPCR试剂、核酸提取试剂盒等产品不

具备采用一次性生物袋技术生产条件。项目生产后需要使用纯水对设备进行清洗，

清洗产生的清洗废水排入自建污水处理站处理。

②实验仪器清洗废水：实验后需要对使用过的仪器进行清洗。实验玻璃仪器清

洗顺序如下：a.将实验废液倒入废液收集桶内，这股废水作为实验废液交由有资质

的单位进行处理处置。b.用自来水冲掉玻璃仪器内壁粘附的高浓度废液并倒入废液

收集桶内，此股第一遍清洗废水收集后作为实验废液交由有资质的单位进行处理处

置；c.然后再用纯水清洗 2次后晾干待用，此股实验低浓度清洗废水排入自建污水

处理站处理。

表 4-14 项目设备仪器清洗废水产生量核算表

序号 清洗类别 用水系数 年生产批次
年用水量

（t/a）
排污系数

污水产生

量（t/a）

1 单链 DAN生

产设备
0.1t/批次 1500批次 150 0.9 135

2 qPCR试剂生

产设备
0.1t/批次 900批次 90 0.9 81

3 核酸提取试剂

盒生产设备
0.1t/批次 900批次 90 0.9 81

4 HID 生产设备 0.1t/批次 900批次 90 0.9 81

5 实验玻璃仪器

清洗
0.1t/d 300d 30 0.9 27

合计 450 / 405

（4）水喷淋废水

项目设有 1套“水喷淋”处理装置处理氨气。根据《简明通风设计手册》(孙一



89

坚主编)“各种吸收装置的技术经济比较”中填料塔的液气比为 1.0~10L/m3，废气喷

淋水循环水量根据液气比 2L/m3计。废气处理装置的总风量为 6000m3/h，则喷淋装

置循环水量为 12.0m3/h，该水为普通的自来水，不添加任何药剂，因自然蒸发等因

素造成损耗，需补充新鲜的自来水，损耗量参考《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T50050-2017）中闭式系统中的补充水量不应大于循环水量的 1%，本项目水

喷淋系统为密封系统，因此本项目水喷淋水的损耗量取 1%，则补充水量约为 12t/h

×1%=0.12t/d（36t/a，年工作 2400小时）。塔体下方配套喷淋水池有效容积按水泵

3min 流量计算，则有效容积为 0.6m3。为了确保处理效率，水喷淋塔用水需定期更

换，每次更换水量为 0.6m3，每个月更换 1次，则水喷淋废水量为 7.2m3/a，主要污

染物为 CODcr、氨氮、SS、石油类、pH，该部分废水经自建污水站处理达标后排入

市政管网。

（5）电泳废水

根据建设单位提供的资料，项目单链电泳工序使用纯水进行，根据建设单位提

供的资料，项目电泳工序用水量约为 22.22L/d（6.67t/a），电泳废水每天更换，更

换量约为 20.0L/d（6.0t/a）。该部分废水经自建污水站处理达标后排入市政管网。

（6）研磨废水

扩建后，本项目仪器生产工艺新增研磨工序，该工序会产生研磨废水。项目研

磨机水箱有效容积为 4.5L，研磨机废水每天更换，即研磨用水量约为 1.35t/a，废水

产生量约为 1.22t/a。清洗废水主要含有 pH、CODcr、BODs、SS、NH3-N、石油类

等污染物。更换产生的研磨废水进入废水处理设施。

（7）纯水制备浓水

本项目纯水制备设施是利用反渗透方式制备纯水，纯水主要用于清洗、电泳工

序。本项目纯水得率为 60%，即自来水经纯水系统过滤后约 60%制得纯水，剩余 40%

成为浓水。

根据建设单位提供资料，本项目清洗需要纯水量为 456.67t/a，则纯水制备系统

新鲜用水量为 761.12t/a，浓水产生量为 304.45t/a。

根据《给水排水设计手册第 05期城镇排水》，浓水水质与反渗透装置进水水质



90

和系统产水率有关，若进水某一污染物浓度为 C0，系统产水率为 X，则浓水中该污

染物浓度 C公式如下：

根据《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）：CODMn≤3mg/L、浑浊度≤1NTU。

①浑浊度与悬浮物浓度换算

根据经验公式，悬浮物与浑浊度换算关系为 1mg/L悬浮物＝0.13NTU浑浊度。

②CODMn与 CODCr换算

CODMn即为高锰酸钾需氧量，其氧化率约为 50%。CODCr即为重铬酸钾需氧量，

其氧化率约为 90%。因此一般情况下，两者换算关系为 1.8×CODMn=CODCr。

项目自来水制备纯水产生的浓水含污染物极少，作清净下水排入市政污水管道，

污染物排放量忽略不计。

（6）小结

项目一般生活污水、实验服清洗废水经三级化粪池预处理，食堂废水经隔油隔

渣池预处理；项目其余生产废水经自建污水处理站处理，上述废水一起排入九龙水

质净化三厂处理；清洗废水、研磨废水经自建污水处理站处理后，各项指标可达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，排入

市政污水管网纳入九龙水质净化三厂统一处理达标后排放。

本项目废水污染物产排情况如下表所示。

表 4-15 项目废水排放汇总一览表

项目
废水量

（t/a） 去向 指标 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污

水、实验

服清洗废

水

4138.5

经三级化粪

池处理后排

入市政污水

管网

产生浓度（mg/L） 290 140 200 30

产生量（t/a） 1.200 0.579 0.828 0.124

排放浓度（mg/L） 232 111 140 29

排放量（t/a） 0.960 0.458 0.579 0.120

浓水 304.45
清净下水，

排入市政污

水管网

排放浓度（mg/L） / / / /

排放量（t/a） / / / /

设备清洗 419.42 经自建污水 产生浓度（mg/L） 2000 800 500 20



91

废水、喷

淋废水、

电泳废

水、研磨

废水

处理设施处

理后排入市

政污水管网

产生量（t/a） 0.839 0.336 0.210 0.008

排放浓度（mg/L） 500 300 50 8

排放量（t/a） 0.210 0.126 0.021 0.003

合计 4862.37 / 排放量（t/a） 1.170 0.584 0.600 0.123

注：项目生产废水污染物产生浓度按自建污水处理设施设计进水水质浓度计算。

2、排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定本项目水污染

物监测计划如下：

表 4-16 项目排污口设置及水染物监测计划

排放口编号

及名称
排放方式 排放去向 监测点位 监测因子 监测频次

DW001 间接排放
进入九龙水质

净化三厂

生活污水排

放口

pH、CODcr、BOD5、

NH3-NSS、动植物

油、LAS
1次/年

DW002 间接排放
进入九龙水质

净化三厂

园区污水站

排放口
pH、CODcr、BOD5、

NH3-N
1次/年

3、依托污水处理厂可行性分析

（1）经自建污水处理站可行性分析

本项目自建一座处理能力为 10t/d的污水处理站，每天运行 20小时。污水处理

站采用“混凝沉淀+芬顿氧化塔+沉淀池+水解酸化+接触氧化+MBR+消毒”处理工

艺。



92

图 4-1 污水处理站工艺流程图

污水处理站工艺流程说明：

收集池：本项目原水水质变化较大，为了使进入生化系统的水质保持稳定，车

间排放的生产废水在收集池中调节均匀。

混凝沉淀池：反应池中投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值，通过 pH仪表

控制加药量；反应池中投加混凝剂，使废水中的细小沉淀和细小悬浮物质凝聚；反

应池中投加 PAM，使废水中的小絮体发生絮凝反应，形成大颗粒絮状物质，易于沉

降；随后废水进入沉淀池进行固液分离，上清液出水排至缓冲水池，底部沉淀污泥

通过排泥管道排至综合污泥池。



93

芬顿氧化塔：对于含有有毒有害、难生物降解物质的废水，采用芬顿氧化处理

已被证实是较好的处理方法，在工程实施应用可操作性强，投入设备简单，可根据

实际水质情况灵活选择投药量。芬顿氧化技术的特点是：①具有极强的氧化性，其

氧化能力仅次于氟，无选择性，对多种有机物都能有效去除；②属于游离基反应，

反应速度快；③可操作性强，设备相对比较简单，投资费用较低；④对污染物的破

坏程度能达到完全或接近完全。芬顿氧化处理使生物难降解的有机质完全矿化，达

到满意的处理效果。

沉淀池：污水经酸碱中和调节系统处理后部分溶解物质生成沉淀，该沉淀连同

污水中原有悬浮物质在沉淀池中实现泥水分离，充分实现泥水分离，确保悬浮物指

标的达标。

水解酸化池：调节均匀后的水质进入水解酸化池。在水解产酸菌的作用下，污

水中固体难溶物质分解为溶解性物质，难生化的大分子物质降解为可生化的小分子

物质脂肪酸等。经过水解酸化池处理后的综合废水可生性得到提高。

接触氧化池：经水解酸化后的废水进入接触氧化池。接触氧化法是一种兼有活

性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化处理法。这种方法的主要设备是生物接触

氧化滤池。在不透气的曝气池中装有焦炭、砾石、塑料蜂窝等填料，填料被水浸没，

用鼓风机在填料底部曝气充氧，这种方式称为鼓风曝气；空气能自下而上，夹带待

处理的废水，自由通过滤料部分到达地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向

下返回池底。活性污泥附在填料表面，不会随水流动，因生物膜直接受到上升气流

的强烈搅动，不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、

体积小、净化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。

MBR池：经接触氧化池处理后的废水进入MBR池。MBR池利用膜对生化反

应池内的含泥污水进行过滤，实现泥水分离。一方面，膜截留了反应池中的微生物，

使池中的活性污泥浓度大增加，达到很高的水平，使降解污水的生化反应进行得更

迅速更彻底，另一方面，由于膜的高过滤精度，保证了出水清澈透明，得到高质量

的产水。

消毒池：本项目采用臭氧消毒，废水经消毒后排入市政污水管网。本项目污水



94

站臭氧消毒采用臭氧发生器制备臭氧。臭氧发生器是利用高压放电的原理，将氧气

转化为臭氧的过程，即将高压交流电加在中间隔有绝缘体并有间隙的高压电极上，

让经过的干燥净化空气或氧气通过。当高压交流电达到 10-15KV时，产生蓝色辉光

放电，电晕中的自由高能离子离解 O2分子，经碰撞聚合为 O3分子。臭氧是一个无

法分解无法储物的形式，需要现场取用使用。臭氧制备过程中无污染物产生。

表 4-17 污水处理站设计进出水水质要求

污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3-N

单位 / mg/L mg/L mg/L mg/L

进水指标 6~9 ≤2000 ≤800 ≤500 ≤20

出水指标 6~9 ≤500 ≤300 ≤50 ≤8

表 4-18 生产废水处理工艺处理能力一览表

工艺单元 指标 CODcr BOD5 SS NH3-N

混凝沉淀

进水（mg/L） 2000 800 500 20

去除率（%） 70 70 70 5

出水（mg/L） 600 240 150 19

芬顿氧化
去除率（%） 70 70 0 60

出水（mg/L） 180 72 150 7.6

水解酸化
去除率（%） 20 20 10 10

出水（mg/L） 144.0 57.6 135.0 6.8

接触氧化
去除率（%） 50 50 10 10

出水（mg/L） 72.0 28.8 121.5 6.2

MBR
去除率（%） 40 40 80 50

出水（mg/L） 43.2 17.3 24.3 3.1

排放标准 500 300 50 8

本项目扩建后生产废水产生量为 419.42t/a，折合日产生量为 1.4t/d，因此本项

目设置一个 10t/d 的污水处理站处理项目废水，且预留污水处理能力，可日后项目

扩建需求。根据本项目污水处理站的进水水质要求，本项目生产废水排放可符合污

水处理站的进水水质要求，且出水能达到预设要求。综上所述，本项目污水处理站

工艺、规模设置合理。



95

（2）依九龙水质净化三厂可性分析

九龙水质净化三厂位于广州市黄埔区中新知识城九龙工业园西北角，中新知识

城北端，占地面积约 75361.6平方米，地块大致呈梯形。九龙水质净化三厂为中新

知识城的北区服务，服务范围为南至钟太快速路，北至规划范围北侧，规划纳污面

积 1151hm，主要收集九龙工业园的生活污水和工业污水。九龙水质净化三厂首期处

理能力为 2.5万吨/日。九龙水质净化三厂采用 CASS生化+超滤膜污水处理作为主

要污水处理工艺，消毒工艺采用二氧化氯消毒，可彻底杀灭引起疾病的细菌及病毒。

根据区长办公会议纪要第三十二期《陈小华区长调研凤凰河水环境治理的会议纪要》

要求，科学城投资集团确保九龙水质净化一厂（扩建）项目 2018年 12月建成使用，

九龙水质净化三厂 2019 年 12 月建成使用九龙水质净化三厂已于 2019 年 12 月 30

全面进入污水处理联动调试阶段。根据最新规划的要求，水质净化厂接入管径

DN1350mm，接口井井底标高为 22.140m，地面标高为 26.820m，接入管径 DN900，

坡度为 1%。从厂区南部引入，经过水质净化厂处理后的尾水引至厂区外南面的知

识城再生水厂人工湿地内进一步深化处理，最终排入凤凰河。

①市政污水管网纳污可行性分析：本项目位于九龙水质净化厂三厂纳污范围

内，周边已有市政污水管网覆盖，故本项目营运期各类废水经预处理达标后可排入

市政污水管网，接入九龙水质净化厂三厂进行深度处理。

②水量可行性

根据广州市黄埔区水务局 2023年 11月更新发布的污水处理厂运行情况公示表

（2023年 10月），九龙水质净化厂三厂处理污水量 2.2万吨/d。九龙水质净化厂三

厂设计处理能力为日处理污水 2.5万吨，还剩余 0.3万吨/d 污水处理量。本项目生

活污水及生产废水日排水总量为 16.208m3/d，占九龙水质净化厂三厂剩余处理能力

的 0.540%，故本项目外排的废水不会对九龙水质净化厂三厂的运行造成负担，可纳

入该污水处理厂进行深度处理。

③水质可行性分析：本项目外排废水是生活污水、生产废水，特征污染物包括

pH、CODcr、BODs、SS、氨氮、动植物油、LAS、总磷，本项目所依托的九龙水

质净化厂三执行的排放标准已涵盖了本项目排放的特征水污染物。



96

④出水稳定性达标分析

根据广州市黄埔区水务局 2023年 11月更新发布的污水处理厂运行情况公示表

（2023年 10月），九龙水质净化厂三厂出水达标排放，可见，九龙水质净化厂三

厂出水能稳定达标。

综上所述，本项目排放的废水纳入九龙水质净化三厂进一步处理是可行的

3、水环境影响分析

本项目所在地为九龙水质净化三厂集污范围，本项目一般生活污水、实验服清

洗废水经三级化粪池预处理，食堂废水经隔油隔渣池预处理，项目设备仪器清洗废

水经自建污水处理站处理，上述废水一起排入九龙水质净化三厂处理达标后外排至

凤凰河。项目排放废水可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准。综上所述，本项目废水经上述措施处理后，可符合相关的排放

要求只要加强管理，本项目外排污水不会对纳污水体造成明显的影响。

三、噪声

1、噪声源强

本项目建成后，建设单位运营期噪声主要为设备噪声，噪声值在 65~75dB（A）

之间，各设备噪声在使用期间连续产生。经类比调查，主要设备运行噪声值详见下

表：

表 4-19 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号
设备名称

设备数

量/台
声源

类型

噪声源强 降噪措施
噪声

排放

值dB
（A）

持续

时间
/h

核算

方法

设备1m
处噪声源

强dB（A）

工

艺

降噪

效果
/dB

（A）
1 研磨机 1 频发 类比 75

隔

声、

减

振

20 55.00 300
2 真空泵 8 频发 类比 70 20 59.03 7200
3 自动分装机 5 频发 类比 65 20 51.99 7200
4 台式摇床 3 频发 类比 65 20 49.77 7200
5 蠕动泵 1 频发 类比 70 20 50.00 7200
6 电子搅拌器 1 频发 类比 65 20 45.00 7200
7 自动灌注设备 3 频发 类比 65 20 49.77 7200
8 循环蠕动泵 2 频发 类比 70 20 53.01 7200
9 自动灌装装置 1 频发 类比 65 20 45.00 7200



97

2、噪声污染防治措施

项目建设过程中，采取有效的措施后可以有效降低噪声对外环境的影响。本次

评价建议采取的降噪措施如下：

（1）选用低噪声的设备，并加强日常管理维护，确保其处在良好的运转状态。

（2）合理安排布局，尽可能将设备布置在远离项目边界的位置。

（3）通过墙体隔声降低噪声对外环境影响。

通过采取以上措施后，项目建设不会改变区域声环境功能区划，对周围声环境

影响较小。

3、噪声厂界达标分析

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中附录 B.1工业噪声预

测计算模型。

①当声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算，计算

方法如下：

Lp2=Lp1-（TL+6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或A声级的隔声量，dB。

②室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级计算公式：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数；



98

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

③室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级计算公式：

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

④工业企业噪声计算